św. i wygłosił „porywające kazanie, nawiązujące do kazania sprzed 500-set laty Jana z Kluczborka” (Nowości Ilustrowane, j.w.);

c) Uroczysty pochód do katedry na Wawelu w niedzielę 17 lipca. Zebrane na Błoniach Krakowskich tłumy odśpiewały pieśń Bogurodzica. Przemawiał ks. bp Bandurski. Odśpiewano Boże coś Polskę i rozpoczął się pochód do katedry. Z błon skierowano się w ul. Wolską, gdzie „urządzono serdeczną owację ks. biskupowi Bandurskiemu, który z balkonu narożnej kamienicy błogosławił uczestników pochodu” (tamże).

20 J. Długosz, *Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis*; P. H. Pruszczycki, *Klejnoty stołecznego miasta Krakowa*, Kraków 1861, s. 127; S. Nakielski, *Miechovia, sive promptuarium antiquitatum monasterii Miechoviensis, Cracoviae* 1963, s. 309.

21 L. Wachholz, *Szpitala krakowskie*, Kraków 1921, s. 43—44.

22 M. Mastalerzówna, *Przedmieście Stادم w wiekach średnich*, Kraków 1938, s. 104—107.

23 S. Tomkiewicz, *Klasztor szpitalny św. Jadwigi*, *Rocznik Krakowski* 22 (1929), s. 59—79.

24 J. Długosz, *Liber beneficiorum dioec. Crac.*, t. 3: *Monasteria, Cracoviae* 1864, s. 29: „Casimirus Secundus Poloniae rex monasterium fratrum ordinis Sacri Sepulchri Domini Hierosolimitani sub regula Beati Augustini viventium, dato loco spatioso pro ecclesia et monasterio, et pro hospitali infirmorum, anno Domini 1360 creat, erigit et fundat ... Ecclesiamque et monasterium, atque hospitale infirmorum muro complectitur, aedificans habitacula et cellas profatribus et reclinatorium pro infirmis et miserabilibus personis ...”. Tamże, s. 30: „Videns autem et sciens, monasterium Myechoviense eiusdem ordinis haereditatibus et provenibus abundare ... aliquas villas a monasterio Myechoviensi, iuxta Rabam fluvium iacentes abstraxit, et monasterio Sanctae Hedvigis novae foundationis in Stradomia perpetuo adiunxit”.

25 H. Pruszczycki, *Klejnoty m. Krakowa*, s. 127: „którego kościoła tylko fundamenta wzwyz na dwa łokcie wymurowawszy, umarł nie skończywszy i żadnego funduszu nie uczyniwszy”. — Por. Wojewódzkie Archiwum Państwowe w Krakowie (WAPKr) rps 877, k. 28: *Acta Conventus Cracoviensis Stradomiae ad Ecclesiam Sancti Hedvigis siti. A. D. 1766 Conscribi coepta. Status Ecclesiae conventus Sancti Hedvigis per illustrem et Rev. Dominum Mathaeum 28 X 1760 facta descriptio*: „Ecclesia Sanctae Hedvigis Reginae et Patronae Poloniae fundata seu inhostia fuit per serenissimum Casimirum Magnum regem Poloniae Cuius non postrema fundamenta jecit, et aliquantulum muri erexit praedictus

rem króla było zbudowanie i zaludnienie Stradomia²⁶, leżącego jak wiadomo między Krakowem a niedawno założonym przez niego miastem Kazimierzem, a przez dedykowanie fundacji św. Jadwidze śląskiej pragnął król pomnożyć cześć swojej krewnej²⁷. Ponieważ po śmierci Kazimierza Wielkiego postanowien co do fundacji pod wezwaniem Św. Jadwigi nie respektowano, a następca jego Ludwik Węgierski zgoła o tę sprawę nie dbał, przeto prepozyci bożogrobców, Benedykt gnieźniński i Marcin miechowski zwrócili się w r. 1375 z prośbą do matki Ludwika Elżbiety, królowej Węgier i regentki Polski, o odnowienie fundacji kazimierzowskiej. Według aktu przytoczonego in extenso przez Długosza²⁸, a w XVII w. przez Nakielskiego²⁹, Elżbieta potwierdzając fundację brata, poleca bożogrobcom stradomskim kontynuowanie i dokończenie budowy gmachów przy użyciu środków własnych i pomocy znacznych ludzi, na pożytek chorych i ubogich, oraz porucza im zarząd fundacji. Bożogrobcy miechowscy nie mogli więc od razu wprowadzić się na Stradom, należało bowiem wznieść świątynię i budynki klasztorne³⁰. Istotnie ok. r. 1377 za przełożenia Marcissiusa Świeborowskiego (1375—1389) prowadzono budowę kościoła³¹, którego prezbiterium nakryto w tym czasie dachem.

Nakielski, nieocenione źródło do dziejów bożogrobców w Polsce, podaje też, że w r. 1383 prepozyt miechowski Stanisław wyłożył własne pieniądze na dokończenie prac³². Myli się więc Długosz przypisując budowę kościoła z kamienia i cegły Kazimierzowi Wielkiemu³³. Jeszcze

Casimirus Serenissimus, set propter immaturam mortem imperfectum opus Elisabeth Regina Hungariae et Poloniae soror Casimiri Magni post mortem fratris conventui Miechoviensi perficiendum et regendum commisit”.

26 J. Długosz, *Liber beneficiorum*, s. 29—30: [Casimirus] „volens etiam meditullium inter Cracoviam et Casimiriam iacens, quod hactenus Stradomia vocatur, frequenti hominum habitatione implere...”.

27 J. Długosz, *Liber beneficiorum*, s. 29—30: „In decus et honorem Beatae Hedvigis electae Vratislaviensis ducissae, ex sanguine et ipse natus erat”.

28 J. Długosz, *Liber beneficiorum*, s. 30: „Nos Elisabeth Dei gratia regina Hungariae et Poloniae [sic!] memoriae commendantes tenore praeentium significamus quibus expedit universis, quod nos consideratis industriis et sagacitatibus religiosorum virorum cruciferorum, videlicet Benedicti praepositi Gnesnensis et Martini de Myehovia nostrorum fidelium, quibus et opera salutaria facienda et exercenda habiles et strenui fore dignoscuntur, instituumus et constituimus eos factores et legitimos operis illius domus hospitalis, quam quondam dominus Casimirus rex, frater noster, pro salute animae suae prope finem pontis inter Cracoviam et Casimiriam civitates existentem, construere incoeperat, a quo remansit nondum perfecta, ut eorum propriis rebus et expensis, atque iuvaminibus et auxiliis honorum hominum eandem hospitalem et construere faciant et perficiant, perfectamque regant iure perpetuo et gubernent ipsi et ordo eorundem, ad utilitatem, sustentationem et refugium pauperum et infirmorum ... Datum Cracoviae, in vigilia Nativitatis Sancti Johannis Baptistae anno Domini 1375”. S. Nakielski, *Miechovia*, s. 309: In Vigilia Nativitatis Sancti Joannis Baptistae Anno Domini 1375. „Ad petitionem Benedicti Gnesnensis et Martini duplicem Crucem rubeam habitu suo deferentium. Anno Domini 1375 Monasterii praefati S. Hedvigis fundatione a fratre suo Casimiro factam innovavit et illud in possessionem, proprietatem, ditionem Praepositi Miechoviensis, et Fratrum ordinis eiusdem subiecit”.